

(K-2001)

LL.B. II Sem. Examination, May, 2017

Law-I (Jurisprudence-II)

Time : 3 Hours]

[M.M.: 100

Note: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Attempt all the sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

1. प्रासंगिक विचार को परिभाषित कीजिये।

Define obiter dicta.

2. दीवानी न्यायिक प्रशासन एवं आपराधिक न्यायिक प्रशासन।

Civil and criminal administration of justice.

3. प्रतिनिधिक दायित्व।

Vicarious Liability.

4. परवस्तु में अधिकार।

Right in realiena.

5. कब्जे का ग्रहण।

Acquisition of possession.

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. <http://www.ccsustudy.com>

6. विधि और नैतिकता के बीच सम्बन्धों की विवेचना कीजिये।

Discuss the relationship between law and morals.

7. स्वामित्व के प्रकारों की विवेचना कीजिये।

Discuss the kinds of ownership.

8. 'राज्य' शब्द को परिभाषित कीजिये। राज्य की उत्पत्ति के सिद्धान्त क्या हैं?

Define the word 'State'. What are the theories of its origin?

खण्ड- स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच में से तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. दण्ड के विभिन्न सिद्धान्त क्या हैं? भारतीय समाज के लिये कौन-सा सिद्धान्त उपयुक्त है? विवेचना कीजिये।

What are the various theories of punishment? Which theory is most suitable for Indian society? Discuss.

10. "विधिक व्यक्तित्व और कुछ नहीं केवल एक कल्पना मात्र है।" व्याख्या कीजिये।

'Legal personality is nothing but a fiction.' Explain.

11. न्यायिक पूर्व निर्णय क्या है? विधि के विकास में न्यायिक पूर्व निर्णयों के योगदान का मूल्यांकन करें।

What is precedent? Evaluate the contribution of precedent in the development of law. Discuss.

12. "आधिपत्य के लिए न तो मानसिक इच्छा और न ही भौतिक अधिकार पर्याप्त है। आधिपत्य का आरम्भ ही दोनों के योग से होता है तथा तब समाप्त होता है जब या तो एक अथवा दोनों अदृश्य हो जाते हैं। विवेचना कीजिये।

"Neither animus nor corpus is sufficient by itself. Possession begins with their union and lasts only until one or both of them disappears." Discuss. <http://www.ccsustudy.com>

13. विधिक अधिकार का अर्थ व महत्व बताइये। विधिक अधिकार के क्या-क्या प्रकार विवेचना कीजिये।

Define the meaning and importance of legal right. What are the various kinds of legal right? Discuss.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से